
 
 

Corpo Polizia Municipale 
 

Ordinanza Dirigenziale N° 131 
 
 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL TERRITORIO COMUNALE 
IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE “SANREMOINFIORE” ED EVENTI 
COLLATERALI DEL 15 E 16 MARZO 2025 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

- Viste le vigenti Ordinanze che disciplinano la circolazione stradale nel territorio comunale; 

- Viste le note del Servizio Turismo, manifestazioni e manifestazioni sportive, con le quali chiede 
l’emissione di un provvedimento atto a consentire l’evento principale e quelli collaterali di 
“Sanremoinfiore 2025”, in programma nei giorni 15 e 16 marzo c.a.; 

- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 251 del 13/12/2024 con la quale si approvano gli 
indirizzi per la realizzazione della predetta manifestazione e la Deliberazione della Giunta Comunale n. 
35 del 21/02/2025 con cui si individuano le aree limitrofe all’evento principale ove realizzare un mercato 
temporaneo di prodotti agricoli e/o somministrazione di alimentari; 

- Vista l’istanza presentata dalle OO.PP.AA. Coldiretti e Confederazione Italiana Agricoltori pervenuta 
tramite il SUAP in data 08/03/2025 volta ad ottenere la concessione di occupazione del suolo pubblico 
per la realizzazione del 12° mercatino “Floro Agroalimentare”, collaterale all’evento “Sanremoinfiore”; 

- Ritenuto pertanto necessario procedere alla modifica della disciplina della circolazione nelle strade 
interessate al fine di sgombrare le aree utilizzate per la manifestazione, garantire la fluidità del traffico 
veicolare nonché il sicuro svolgimento della stessa; 

- Ravvisati i motivi di pubblico interesse; 

- Dato atto che in merito al presente provvedimento il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 
e ss.mm.ii. della Legge n. 241/1990, è l’Ag. Sc. di P.M. Giancarlo Savini Lunghi Gatti, il quale ha curato 
la fase istruttoria del provvedimento per la correttezza e la regolarità tecnica dell’azione amministrativa, 
assieme al dirigente Dott. Fulvio Asconio – Comandante del Corpo di Polizia Municipale, per quanto di 
rispettiva competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- Visti gli Artt. 5 - 6 - 7 e 159 del D. Lgs 30.04.1992 N. 285 

ORDINA  

Nei giorni e negli orari sotto indicati, la circolazione nelle strade di seguito indicate è integrata e 
modificata come segue: 

piazza C. COLOMBO 

direzione ponente da intersezione con via Manzoni a intersezione 
con via S. Francesco escluse 

DIVIETO TRANSITO e di SOSTA con rimozione forzata a tutte le categorie di 

veicoli 

dalle ore 15.00 alle ore 19.00 del giorno 15/03/2025 

Sono derogati dal divieto di transito i bus delle bande musicali partecipanti alla manifestazione che 
sono autorizzati alla fermata per il tempo strettamente necessario al carico e scarico dei passeggeri 



                         

 - 2 - 

via FRANTOI CANAI 

tratto compreso tra la rotonda in prossimità del civico 12 e la 
rotonda in prossimità dello svincolo dell’Aurelia Bis 

DIVIETO di SOSTA con rimozione forzata 

a tutte le categorie di veicoli eccetto AUTOBUS turistici 

dalle ore 14.00 del giorno 15/03/2025 alle ore 20.00 del giorno 16/03/2025 

Aree riservate alla sosta a pagamento dei bus turistici 

 

via FRANTOI CANAI 

tratto compreso tra la rotonda provvisoria in prossimità del civico 
60 e l’intersezione con via Quinto Mansuino 

SENSO UNICO di CIRCOLAZIONE con direzione mare verso monte 

dalle ore 14.00 del giorno 15/03/2025 alle ore 20.00 del giorno 16/03/2025 

 

via Q. MANSUINO 

intersezione con via Frantoi Canai 

DIREZIONE OBBLIGATORIA a SINISTRA 

dalle ore 1400 del giorno 15/03/2025 alle ore 20.00 del giorno 16/03/2025 

 

via G. MARCONI 

corsia riservata ai mezzi pubblici 

soppressione della corsia riservata ai mezzi pubblici e DIVIETO 
di SOSTA con rimozione forzata a tutte le categorie di veicoli eccetto 

AUTOBUS turistici 

dalle ore 07.00 alle ore 19.00 del giorno 16/03/2025 

Aree riservate alla sosta a pagamento dei bus turistici 

 

via A. RAVA 

DIVIETO di TRANSITO e di SOSTA con rimozione forzata 

a tutte le categorie di veicoli 

dalle ore 14.00 del giorno 15/03/2025 alle ore 20.00 del giorno 16/03/2025 



                         

 - 3 - 

 

pista CICLOPEDONALE 

da ex-bunker a intersezione con corso Mombello 

tratto transennato interessato dal percorso della sfilata dei carri 

DIVIETO di TRANSITO ai velocipedi 

dalle ore 14.00 del giorno 15/03/2025 fino alla fine delle esigenze connesse alla 

manifestazione 

da intersezione con corso Raimondo fino a intersezione con via 
Barabino 

DIVIETO di TRANSITO ai velocipedi 

dalle ore 07.00 alle ore 19.00 del giorno 16/03/2025 

 

via CARLI INFERIORE 

DIVIETO di SOSTA con rimozione forzata a tutte le categorie di veicoli 

dalle ore 00.00 alle ore 20.00 del giorno 16/03/2025 

Aree riservate alla sosta dei mezzi della AMAIE Energia e Servizi S.r.l. 

 

corso O. RAIMONDO e via FIUME 

SENSO UNICO di CIRCOLAZIONE con direzione da ponente verso 

levante 

dalle ore 07.00 alle ore 19.00 del giorno 16/03/2025 

 

via XX SETTEMBRE 

lato levante 

DIVIETO di SOSTA con rimozione forzata a tutte le categorie di veicoli 

dalle ore 00.00 alle ore 20.00 del giorno 16/03/2025 

Aree riservate alla sosta dei mezzi delle bande musicali 

 

rondò Garibaldi, via Fiume, corso Raimondo, via Ruffini, piazza 
Cesare Battisti, corso Imperatrice lato monte da intersezione 
con via Nuvoloni a ingresso Hotel Royal, via Nuvoloni in 
entrambe le semicarreggiate da intersezione con corso 
Imperatrice fino al civico n. 5 

DIVIETO di SOSTA con rimozione forzata a tutte le categorie di veicoli 

dalle ore 00.00 alle ore 20.00 del giorno 16/03/2025 



                         

 - 4 - 

 

corso Trento e Trieste da intersezione con piazzale Vesco a 
intersezione con corso Raimondo, corso N. Sauro compresa la 
diramazione verso il molo di ponente fino alle aree di 
pertinenza demaniale, sottopasso Croce Rossa, via N. Bixio, 
via V. Gioberti inferiore, corso A. Mombello inferiore entrambe 
le carreggiate, via Helsinore, lungomare I. Calvino, giardini V. 
Veneto 

DIVIETO di SOSTA con rimozione forzata a tutte le categorie di veicoli 

dalle ore 00.00 alle ore 20.00 del giorno 16/03/2025 

DIVIETO di TRANSITO a tutte le categorie di veicoli 

dalle ore 07.00 del giorno 16/03/2025 fino al termine della manifestazione  

Sono derogati al transito i veicoli in sosta regolare all’interno delle aree interdette e negli spazi privati che 
potranno defluire, ove è possibile, in base alle strade occupate dal percorso dello spettacolo, per la via più 
breve sino a raggiungere la circolazione consentita. I veicoli nelle aree intercluse dalla manifestazione 
potranno riprendere la marcia al termine dello spettacolo e comunque fino al normale ripristino della 
circolazione. 

 

Percorsi alternativi per evitare il centro cittadino: Autostrada dei Fiori, Aurelia bis, via Galileo Galilei, corso 
Inglesi. 
Percorso alternativo a via N. Bixio e area portuale: via Roma. 
Aree di sosta straordinarie a pagamento per gli autobus turistici: 

 per i bus provenienti dallo svincolo autostradale di Taggia: via F.Canai; 

 per i bus provenienti dal casello autostradale di Coldirodi: corso Marconi. 

Le disposizioni della presente ORDINANZA saranno rese note al pubblico mediante i prescritti 
segnali stradali mobili, in considerazione della temporaneità del provvedimento, nonché mediante gli ordini 
impartiti dagli Agenti preposti alla disciplina del traffico. 

A carico dei trasgressori si procederà a termine di Legge, non esclusa la rimozione coattiva dei 
veicoli rinvenuti in divieto di sosta, con le modalità di cui all'Art. 159 del Codice della Strada. 

Gli Agenti indicati dall’Art. 12 del D.Lgs 30.04.1992 N. 285 sono incaricati della esecuzione della 
presente ORDINANZA. 

Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Liguria o, in alternativa al Capo dello Stato entro 
il termine di 120 giorni sempre dalla pubblicazione. 

Sanremo, li 07 marzo 2025 
Il Comandante 

Dott. Fulvio Asconio 
(Documento firmato digitalmente) 


